
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ       
Email: rescom@upatras.gr  
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 811ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΡΕΥΝΩΝ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ -  19.04.2022 

 

 
 

Πάτρα, 15.06.2022 
                                                                                                                                  Αριθμ. Πρωτοκόλλου: 57456 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΠΟ ΤΟ ΑΡΙΘ. 811/19.04.2022 
ΠΡΑΚΤΙΚΟ  

ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΡΕΥΝΩΝ  
 

Σας ενημερώνουμε ότι η Επιτροπή Ερευνών, στην αριθμ. 8 11/19.04.2022 
Συνεδρίασή της,  αποφάσισε ομόφωνα τα κάτωθι:   

………………………………………………………………………………………… 

Θέμα 9ο: Τρέχοντα Θέματα  
(Ο ι  α πο φάσ ει ς  τη ς  Ε πιτ ρο πής  Ερ ευν ών  στ ο  παρ όν  θ έμα ε ίνα ι  ομ όφ ωνε ς  πλ ην  τ ω ν  

πε ρι πτ ώσ ε ων κατά  τ ις  ο ποίες  μ έλος  τη ς  Ε π ιτρ οπής  φ έρ ει  την  ιδ ιό τητα  το υ  Ε πι στημ ονι κά  

Υπευ θ ύνο υ ή  άλλ ως  εμ πλε κομέν ου /ενδ ιαφ ερ ομένο υ στα  κάτ ω θι  α ιτήματα ,  ο πό τε  η  έγκ ρι σ η  

δ ίδετα ι  κατά  πλει οψη φία  πλην  το υ εν δι α φε ρόμεν ου )   

36. Επί της αριθμ. 38418/18.04.2022 αιτήματος της ΠΟΥ ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ κας Ελ. 

Ρήγκου αναφορικά με τις ανάγκες ορισμού συντονιστών στη Μονάδα Σχεδιασμού 

Έργων του Τμήματος Διαχείρισης έργων και στη Μονάδα Μηχανοργάνωσης του 

Τμήματος Διοικητικής & Τεχνικής Υποστήριξης, η Επιτροπή Ερευνών ενημερώνεται 

σχετικά αποφασίζει τον ορισμό ως συντονίστριας της Μονάδας Σχεδιασμού έργων 

του Τμήματος Διαχείρισης έργων την κα Βεργάδου Πηνελόπη και ως συντονίστριας 

της Μονάδας Μηχανοργάνωσης του Τμήματος Διοικητικής & Τεχνικής Υποστήριξης 

την κα Δημητρακοπούλου Δήμητρα. Η Επιτροπή εύχεται καλή επιτυχία στα νέα τους 

καθήκοντα. 

37. Επί της αριθμ. 38409/18.04.2022  εισήγησης του Τμ. Παρακολούθησης έργων 

ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ  σχετικά με “Διαχειριστικές Οδηγίες Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τέλη φοίτησης”, η Επιτροπή Ερευνών λαμβάνοντας υπόψη: α) 

τις διατάξεις του Ν.4485/2017 για την ίδρυση και λειτουργία των ΠΜΣ με τέλη 

φοίτησης, β) το ΦΕΚ 4334/12-12-2017 "Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού 

προϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων 

Μεταπτυχιακών Σπουδών", γ) τον οδηγό διαχείρισης του ΕΛΚΕ και δ) το ΦΕΚ ίδρυσης 

κάθε Π.Μ.Σ., εγκρίνει τα διαλαμβανόμενα στην ανωτέρω εισήγηση, η οποία αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος του παρόντος πρακτικού (Παράρτ. XVI). 

38. Επί του αριθμ. 37455/15.04.2022 αιτήματος Τμ. Ιατρικής σχετικά με τη 

Χρηματοδότηση Τμημάτων: δράση 2.9 προϋπολογισμού ΕΛΚΕ έτους 2022, η 

Επιτροπή (σε συνέχεια Απόφασης της 809/05.04.2022 Συνεδρίασης για τη 

χρηματοδότηση Τμημάτων 2022), ενημερώνεται για τα ταμειακά διαθέσιμα την 

11/4/2022 και αποφασίζει την έγκριση ετήσιας χρηματοδότησης ύψους 2.000,00 

ευρώ με στόχο την ενίσχυση της λειτουργίας των Βιβλιοθηκών και Υπολογιστικών 

Κέντρων του Τμήματος. 

mailto:rescom@upatras.gr
ΑΔΑ: ΨΦ7Τ469Β7Θ-8ΡΒ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ       
Email: rescom@upatras.gr  
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 811ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΡΕΥΝΩΝ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ -  19.04.2022 

 

39. Επί του αριθμ. 37460/15.04.2022 αιτήματος Τμ. Αρχιτεκτονικής σχετικά με τη 

Χρηματοδότηση Τμημάτων: δράση 2.9 προϋπολογισμού ΕΛΚΕ έτους 2022, η 

Επιτροπή (σε συνέχεια Απόφασης της 809/05.04.2022 Συνεδρίασης για τη 

χρηματοδότηση Τμημάτων 2022), ενημερώνεται για τα ταμειακά διαθέσιμα την 

11/4/2022 και αποφασίζει την έγκριση ετήσιας χρηματοδότησης ύψους 2.000,00 

ευρώ με στόχο την ενίσχυση της λειτουργίας των Βιβλιοθηκών και Υπολογιστικών 

Κέντρων του Τμήματος. 

40. -Επί του αριθμ. 35812/12.04.2022 αιτήματος Τμ. Φαρμακευτικής σχετικά με 

τη Χρηματοδότηση Τμημάτων: δράση 2.9 προϋπολογισμού ΕΛΚΕ έτους 2022, η 

Επιτροπή (σε συνέχεια Απόφασης της 809/05.04.2022 Συνεδρίασης για τη 

χρηματοδότηση Τμημάτων 2022), ενημερώνεται για τα ταμειακά διαθέσιμα την 

11/4/2022 και αποφασίζει την έγκριση ετήσιας χρηματοδότησης ύψους 2.000,00 

ευρώ με στόχο την ενίσχυση της λειτουργίας των Βιβλιοθηκών και Υπολογιστικών 

Κέντρων του Τμήματος. 

          - Eπιπλέον κατά την επανεξέταση της Χρηματοδότησης Τμημάτων: δράση 2.9 

προϋπολογισμού ΕΛΚΕ έτους 2022, η Επιτροπή (σε συνέχεια Απόφασης της 

809/05.04.2022 Συνεδρίασης για τη χρηματοδότηση Τμημάτων 2022), ενημερώνεται 

για τα ταμειακά διαθέσιμα την 11/4/2022 και αποφασίζει την έγκριση ετήσιας 

χρηματοδότησης ύψους 600,00 ευρώ με στόχο  

την ενίσχυση της λειτουργίας των Βιβλιοθηκών και Υπολογιστικών Κέντρων του 

Τμήματος Οικονομικών Επιστημών. 

41. Επί του αριθμ. 35698/11.04.2022 αιτήματος του κ. Αθ. Τριανταφύλλου, 

Καθηγητή Τμ. Πολιτικών Μηχανικών, η Επιτροπή ενημερώνεται και εγκρίνει, κατ’ 

εξαίρεση την αποζημίωση της μετακίνησης του κ. Αθ. Τριανταφύλλου, λαμβάνοντας 

υπόψη ότι όλες οι ημέρες απουσίας του (25 και 26 Μαρτίου 2022, Παρασκευή και 

Σάββατο αντίστοιχα), αφορούν σε ημέρες αργίας. 

42. Επί του αριθμ. 36941/14.04.2022  εγγράφου του Επιστημονικού Υπευθύνου 

κ. Γ. Πανέτσου, η Επιτροπή εγκρίνει, λαμβάνοντας σχετική με το θέμα απόφαση που 

λήφθηκε στην από 418/27.04.2015 Συνεδρίασή της,  την χρονική παράταση του 

έργου «53570000:ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟΥ/ ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ» έως και την 

31.12.2022. 

43. Επί του αριθμ. 37663/15.04.2022 αιτήματος  του Επιστημονικά Υπεύθυνου κ. 

Απ. Βανταράκη, η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη ότι: α) η κράτηση στα προγράμματα 

ERASMUS δεν είναι άμεση στον συνολικό προϋπολογισμό και πραγματοποιείται εν 

όψει της διαχείρισης-υλοποίησης από τον ΕΛΚΕ του έργου της σχετικής δράσης, με 

γνώμονα την ομαλή υλοποίηση του φυσικού αντικειμένου και συνάδει με τις εν γένει 

ενέργειες παρακολούθησης των έργων εκ μέρους αυτού, σύμφωνα 

με  τα προβλεπόμενα στον Οδηγό Χρηματοδότησης, όπως αυτός εγκρίθηκε από την 

αριθμ. 188/28-6-2021 συνεδρίαση της Συγκλήτου (ΦΕΚ 3363/28.07.2021 τΒ') και β) η 

mailto:rescom@upatras.gr
ΑΔΑ: ΨΦ7Τ469Β7Θ-8ΡΒ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ       
Email: rescom@upatras.gr  
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 811ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΡΕΥΝΩΝ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ -  19.04.2022 

 

κατηγορία Project Management είναι UNIT COST και δεν αποδίδεται με δαπάνες και 

οικονομικές κινήσεις στο ΙΚΥ, δεν αποδέχεται το αίτημα του Επιστημονικά Υπεύθυνου 

κ. Απ. Βανταράκη. 

44. Επί του αριθμ. 36083/12.04.2022 (αρ. πρωτ. Παν. Πατρών 24970/05.04.2022) 

Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του Παν. 

Πατρών και του 10ου Περιφερειακού Τμήματος Βορειοδυτικής Πελοποννήσου και 

Δυτικής Ελλάδας του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδας, όπως εγκρίθηκε από την 

αριθμ. 9/09.03.2022 Συνέλευση του Τμήματος, η Επιτροπή ενημερώνεται σχετικά και 

εγκρίνει την υπογραφή του ανωτέρω Memorandum of Understanding, σε αναμονή 

της τελική έγκρισης του από τη Σύγκλητο του Ιδρύματος. 

45. Επί του αριθμ. 37974/18.04.2022 (αρ. πρωτ. Παν. Πατρών 27236/15.04.2022) 
Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ του Τμήματος   Διοίκησης Επιχειρήσεων του Παν. 
Πατρών  και του ASTON University (Birmingham, United Kingdom), όπως εγκρίθηκε 
από την αριθμ. 14/30.03.2022 Συνέλευση του Τμήματος, η Επιτροπή ενημερώνεται 
σχετικά και εγκρίνει την υπογραφή του ανωτέρω Memorandum of Understanding, σε 
αναμονή της τελική έγκρισης του από τη Σύγκλητο του Ιδρύματος. 
46. Επί του αριθμ. 36112/12.04.2022 αιτήματος  του Επιστημονικά Υπευθύνου κ. 

Γ. Παπαθεοδώρου, για ενοικίαση ΙΧ αυτοκινήτου, στα πλαίσια του έργου «81934: 

Θαλάσσια Γεωφυσική Έρευνα στη Β.Α. Λήμνο», η Επιτροπή ενημερώνεται για την 

αναγκαιότητα ενοικίασης οχήματος κατά τη διάρκεια της συμμετοχής τριμελούς 

ερευνητικής ομάδας ( κ. Γ. Παπαθεοδώρου, οδηγό ενοικιαζόμενου ΙΧ και κ. κ. Μ. 

Γεραγά και Μ. Παπακωνσταντίνου) στη διεξαγωγή θαλάσσιας γεωφυσικής έρευνας 

στη νήσο Λήμνο, κατά το διάστημα 15-20.04.2022, λόγω έλλειψης συγκοινωνιών στο 

νησί και εγκρίνει το ως άνω αίτημα. 

47. Επί του αριθμ. 36294/13.04.2022 αιτήματος του Επιστημονικά Υπευθύνου κ. 

Γ. Χρυσολούρη σχετικά με την εξόφληση τιμολογίου  που έχει εκδοθεί το έτος 2020, 

η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη το φορολογικό νόμο 4172/2013, συζητά και 

καταλήγει στο ότι η αποδοχή του τιμολογίου   και η καταχώρησή του με ημερομηνία 

2022 καταστρατηγεί τη βασική λογιστική αρχή της αυτοτέλειας των χρήσεων. 

Επιπρόσθετα, δεν είναι δυνατό να καταχωρηθεί λογιστικά με ημερομηνία 2020 

καθώς έχουν οριστικοποιηθεί οι οικονομικές καταστάσεις του Ειδικού Λογαριασμού 

Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστημίου Πατρών προς την ΑΑΔΕ και το εποπτεύον 

Υπουργείο. Κατά συνέπεια προτείνει την επανέκδοση του τιμολογίου με ημερομηνία 

2022. 

48. Επί του αριθμ. 36819/14.04.2022 αιτήματος  του Επιστημονικά Υπευθύνου κ. 

Γ. Παπαθεοδώρου στο πλαίσιο του έργου «81934: Θαλάσσια Γεωφυσική Έρευνα στη 

Β.Α. Λήμνο», η Επιτροπή Ερευνών εγκρίνει την απόδοση ημερήσιας αποζημίωσης 

στον ερευνητή κ. Νικ. Γεωργίου για έρευνα πεδίου στη Λήμνο και για το διάστημα 

από 30/03/2022 και για όσο διαρκέσει η έρευνα, στο πλαίσιο του πακέτου εργασίας 

2: ΠΕ2 Συλλογή δεδομένων από τομογράφο υποδομής πυθμένα (SBP), ηχοβολιστή 

mailto:rescom@upatras.gr
ΑΔΑ: ΨΦ7Τ469Β7Θ-8ΡΒ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ       
Email: rescom@upatras.gr  
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 811ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΡΕΥΝΩΝ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ -  19.04.2022 

 

πλευρικής σάρωσης (SSS) πολυδεσμικό βυθόμετρο (MBES) και καταγραφή 

θαλάσσιων ρευμάτων με ρευματογράφο ADCP. 

Στο σημείο αυτό, ο Πρόεδρος, για να συζητήσει το επόμενο θέμα, ζητά να 

αποχωρήσει από την αίθουσα το μέλος της Επιτροπής Ερευνών, κ. Κωνσταντίνος 

Μουστάκας. Ο κ. Μουστάκας αποχωρεί από την αίθουσα και συνεχίζεται η 

συζήτηση. 

49. Επί του αριθμ. 36899/14.04.2022 αιτήματος του Επιστημονικά Υπευθύνου κ. 

Κ. Μουστάκα, η Επιτροπή εξετάζοντας το υποβαλλόμενο έντυπο τεχνοβλαστού 

(ερωτηματολόγιο) και διαπιστώνοντας ότι το πλάνο είναι στοιχειοθετημένο, εγκρίνει 

την ίδρυση spin-off εταιρίας με δύο νομικά πρόσωπα (ΠΠ & Ερευνητικό Κέντρο 

Αθηνά) σύμφωνα με τις διατάξεις του ν.4684/2021. 

50. Επί του αριθμ. 34630/06.04.2022 εγγράφου του Προέδρου Συνόδου 

Πρυτάνεων σχετικά με την ετήσια συνδρομή στην EUA, η Επιτροπή Ερευνών 

ενημερώνεται και εγκρίνει την καταβολή της συνδρομής (1.000,00 €), στον κοινό 

λογαριασμό του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Γεωπονικού 

Πανεπιστημίου Αθηνών (Δράση 1.5). 

       Στο σημείο αυτό, ο Αντιπρόεδρος κ. Μούρτζης, για να συζητηθεί το επόμενο 

θέμα, ζητά να αποχωρήσει από την αίθουσα ο πρόεδρος της Επιτροπής Ερευνών, 

κ. Παναγιώτης Δημόπουλος. Ο κ. Δημόπουλος αποχωρεί από την αίθουσα και 

συνεχίζεται η συζήτηση. 

51. Επί του αριθμ. 36992/14.04.2022 αιτήματος του κ. Π. Δημόπουλου για 

ενίσχυση διοργάνωσης Εθελοντικού Συνεδρίου του Παν. Πατρών, η Επιτροπή  

ενημερώνεται για τις δράσεις και του σκοπούς του Συνεδρίου και εγκρίνει τη 

χρηματοδότηση του Συνεδρίου με το ποσό των 800,00 ευρώ (Δράση 3.1), καθώς 

προάγει τον εθελοντισμό ως τρόπο ζωής, έκφρασης και νοοτροπίας για τους φοιτητές 

στο πανεπιστήμιο.  

52. Επί του αριθμ. 38261/18.04.2022 αιτήματος του κ. Γ. Πατρινού, Καθηγητή Τμ. 

Φαρμακευτικής του Παν. Πατρών σχετικά με την εγγραφή φοιτητικών ομάδων στο 

διαγωνισμό iGEM 2022, η Επιτροπή Ερευνών ενημερώνεται και αποφασίζει α) την 

αναθεώρηση προηγούμενης σχετικής απόφασης (συνεδρίαση 

809/05.04.2022) αποκλειστικά ως προς το σκέλος των φοιτητικών ομάδων IGEM και 

β) την έγκριση των τελικών ανά ομάδα ποσών ως εξής: 2.750 για την  iGEM Patras, 

2.250 για την UPATRASHELLAS και 2.250 Patras Medicine, με στόχο τη κάλυψη μέρους 

του κόστους εγγραφής τους στο σχετικό διαγωνισμό στο πλαίσιο της δράσης (δράση 

3.2) του Ιδρύματος - Α' εξάμηνο 2022. 

53. Επί του αριθμ. 33232/04.04.2022 αιτήματος της Επιστημονικά Υπεύθυνης κας 

Δ. Δεληγιάννη στο πλαίσιο του έργου με ΦΚ:37070500, η Επιτροπή Ερευνών, 

λαμβάνοντας υπόψη το γεγονός ότι  δεν έχουν σταλεί ακόμα καταστάσεις 

πελατών/προμηθευτών για το έτος 2021 και δεν έχει ακόμα υποβληθεί οριστική 

mailto:rescom@upatras.gr
ΑΔΑ: ΨΦ7Τ469Β7Θ-8ΡΒ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ       
Email: rescom@upatras.gr  
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 811ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΡΕΥΝΩΝ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ -  19.04.2022 

 

φορολογική δήλωση του Ε.Λ.Κ.Ε. για το 2021, αποδέχεται το αίτημα λογιστικής 

καταχώρησης του παραστατικού με ημερομηνία 2021. 

54. Επί της αριθμ. 35847/12.04.2022 εισήγησης της ΠΟΥ ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ σχετικά με 
τον ορισμό Επιτροπής Διαχείρισης Ποιότητας για την εγκατάσταση και εφαρμογή 
Συστήματος Διαχείρισης Ποιότητας προτύπου ISO 9001:2015 του ΕΛΚΕ του Παν. 
Πατρών, η Επιτροπή Ερευνών συζητά και ορίζει την παρακάτω Επιτροπή 
αποτελούμενη από τις υπαλλήλους της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ Παν. Πατρών: 
Ελένη Ρήγκου (ΠΟΥ ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ) ως  Υπεύθυνη Διαχείρισης Ποιότητας  και μέλη, τις 
κ.κ. Νατάσσα Καπατσούλια (Συντονίστρια Μονάδας Διαχείρισης Διεθνών 
έργων),  Δέσποινα Σκέντζου  (Συντονίστρια Μονάδας Διαχείρισης Εθνικών 
έργων),  Ρούλη Φαρδέλλα (Αναπλ. Προϊσταμένη Τμ. Διαχείρισης έργων), Πέννυ 
Βεργάδου (Συντονίστρια Μονάδας Σχεδιασμού έργων), Ντία Χαρακτηνιώτη  (Αναπλ. 
Προϊσταμένη Τμ. Διοικητικής και Τεχνικής Υποστήριξης) και Δήμητρα 
Δημητρακοπούλου (Συντονίστρια Μονάδας Μηχανοργάνωσης). 
 
Κύρια Καθήκοντα της Επιτροπής είναι: 
α) η παρακολούθηση των εκδόσεων των εγγράφων του Συστήματος Διαχείρισης Ποιότητας 
(ΣΔΠ), η αναθεώρησή τους όταν απαιτείται, η έκδοση νέων και διανομή τους στο 
προσωπικό, 
β) η συμμετοχή σε συναντήσεις για την ανασκόπηση του συστήματος, 
γ) η συμμετοχή σε συναντήσεις για τον καθορισμό στόχων ποιότητας, 
δ) η διαχείριση των μη συμμορφώσεων και των παραπόνων, 
ε) η παρακολούθηση της πορείας επίτευξης των στόχων ποιότητας. 
Η Επιτροπή εύχεται καλή επιτυχία στα καθήκοντα της νέας Επιτροπής. 

55. Επί του αριθμ. 36062/12.04.2022 εγγράφου της Μονάδας Μηχανοργάνωσης 

του Τμ. Διοικητικής & Τεχνικής Υποστήριξης ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ για ορισμό υπευθύνου 

επικοινωνίας της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ με την εταιρεία SOPHOS, η Επιτροπή ορίζει την κα 

Δήμητρα Δημητρακοπούλου ως υπεύθυνη επικοινωνίας με την εν λόγω εταιρεία με 

σκοπό την προστασία από κακόβουλες επιθέσεις για τους server Rescom και 

webrescom. 

56. Επί του αριθμ. 36981/14.04.2022 αίτημα Α. Καθ. Αθ. Χασιακού για ορισμό του 

Μεταδιδάκτορα κου Καρατζά ως Επιστημονικό Υπεύθυνο σε υποβολή νέας Πρότασης 

HORIZON EUROPE, η Επιτροπή αποφασίζει την εξέταση του αιτήματος εφόσον 

εγκριθεί από το Φορέα Χρηματοδότησης και σύμφωνα με το τότε ισχύον θεσμικό 

πλαίσιο σχετικά με τους Επιστημονικά Υπευθύνους των Έργων. 

57. Επί του αριθμ. 37321/15.04.2022 αιτήματος του Επιστημονικά Υπευθύνου κ. 

Δημ. Βεργίδη, στο πλαίσιο του έργου με «81931:Ενίσχυση της Ερευνητικής 

Δραστηριότητας στο πεδίο Επιμόρφωσης και Εκπαιδευτικής Πολιτικής: Εξωτερική 

Αξιολόγηση της Λειτουργίας των Σχολείων Δεύτερης Ευκαιρίας» η Επιτροπή Ερευνών, 

εκλαμβάνοντας την επιστολή του Επιστημονικά Υπευθύνου ως Υπεύθυνη δήλωση με 

την επισήμανση ότι δεν πρόκειται να χρησιμοποιήσει εργαστηριακές εγκαταστάσεις 

ούτε χώρους στο Πανεπιστήμιο, καθώς το συγκεκριμένο έργο δεν το απαιτεί, εγκρίνει 

mailto:rescom@upatras.gr
ΑΔΑ: ΨΦ7Τ469Β7Θ-8ΡΒ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ       
Email: rescom@upatras.gr  
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 811ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΡΕΥΝΩΝ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ -  19.04.2022 

 

την εξαίρεση του συγκεκριμένου έργου από την 785/12.10.2021 απόφαση της 

συνεδρίασης της Επιτροπής Ερευνών.   

58. Επί του αριθμ. 37604/15.04.2022 αιτήματος έκδοσης Χ.Ε.Π. (κάλυψη 

δαπανών μετακινήσεων), ποσού 4.000 ευρώ, η Επιτροπή ενημερώνεται και εγκρίνει 

το σχετικό αίτημα στα πλαίσια του έργου «81294:Η2020-899528 -ITS THIN "Water 

separation revolutionized by ultrathin carbon nanomembranes », με Επιστημονικά 

Υπεύθυνο τον κ. Κωνσταντίνο Γαλιώτη. 

59. Επί της αριθμ. 38078/18.04.2022 βεβαίωσης του Καθηγητή κ. Στ. Κουλουρίδη, 

η Επιτροπή Ερευνών ενημερώνεται για την παραχώρηση και χρήση όλων των 

απαραίτητων εγκαταστάσεων και εξοπλισμού του Εργαστηρίου Ραδιοσυχνοτήτων, 

Μικροκυματικών και Ασύρματων Επικοινωνιών από την επιστημονική ομάδα του 

έργου με τίτλο «82068:MERGE:Αξιόπιστες και Ασφαλείς τεχνολογίες πολλαπλής 

ασύρματης πρόσβασης για επικοινωνίες επόμενης γενιάς» και Επιστημονικά  

Υπεύθυνο τον Ομότιμο Καθηγητή κ. Στ. Κωτσόπουλο, για την διεξαγωγή έρευνας 

σύμφωνα με τις απαιτήσεις του έργου. 

60. Επί της αριθμ. 38141 Εισήγησης του Τμ. Διαχείρισης Έργων ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ, η 

Επιτροπή Ερευνών, στο πλαίσιο της «1ης Προκήρυξης υποτροφιών ΕΛΙΔΕΚ για 

υποψήφιους διδάκτορες» και λαμβάνοντας υπόψη την απόφαση με Αριθμό 

Πρωτ.:20590/18-02-2021, εγκρίνει την  επιστροφή από τον ΕΛΚΕ Π.Π.  του ποσού 

ύψους 8.058,68 € (ποσό τόκων), που αφορά τον τραπεζικό λογαριασμό GR55 0110 

2290 0000 2290 0237 102 στη Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας στον 

λογαριασμό του προγράμματος (ΕΛΚΕ ΓΓΕΚ) – ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ με ΙΒΑΝ: GR 

790 1000 240000000000 261891, ύψους 8.058,68 €(ποσό τόκων). 

 

61. Επί του αριθμ. 38180/18.04.2022 εγγράφου του Επιστημονικά Υπευθύνου κ. 

Αν. Λαγγούση στο πλαίσιο του έργου με  ΦΚ:81078 «Πιθανοτική Μοντελοποίηση 

Απωλειών Νερού σε Δίκτυα Ύδρευσης: Ανάπτυξη Καινοτόμων Μεθόδων Στατιστικής 

Εκτίμησης, Παραμετροποίηση Αβεβαιοτήτων, και Βέλτιστη Διαστασιολόγηση Ζωνών 

Διαχείρισης, ProMoWaterNet [Αριθμός Πρότασης: 1162], η Επιτροπή Ερευνών 

ενημερώνεται για την μεταφορά ποσού ύψους 20 ευρώ (0,22%) από την Κατηγορία 

7.4 «Δαπάνες για αγορά εξοπλισμού» στην Κατηγορία 7.6 «Δαπάνες δημοσιότητας 

και διάχυσης» (0,53%). 

62. Επί του αριθμ. 38233/18.04.2022 αιτήματος  μελών ΔΕΠ του Τμ. Χημικών 

Μηχανικών Παν. Πατρών σχετικά με την κάλυψη μέρους επισκευής επιστημονικού 

οργάνου (συσκευή υγρής χρωματογραφίας), η Επιτροπή Ερευνών εγκρίνει την 

κάλυψη μέρους του κόστους της επισκευής, ύψους 5.687,48 ευρώ, το οποίο θα 

καλυφθεί από την κατηγορία 5. «Ποσοστό κάλυψης αιτημάτων εκτός των ανωτέρω 

κατηγοριών» του Προϋπολογισμού έτους 2022. 

mailto:rescom@upatras.gr
ΑΔΑ: ΨΦ7Τ469Β7Θ-8ΡΒ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ       
Email: rescom@upatras.gr  
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 811ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΡΕΥΝΩΝ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ -  19.04.2022 

 

Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος ενημερώνει το σώμα για τη συζήτηση, εκτός της ημερησίας 

διατάξεως, των θεμάτων που ακολουθούν. Τα μέλη ενημερώνονται και συμφωνούν. 

 i.  Επί του αριθμ. 38807/19.04.2022 εγγράφου της Διεύθυνσης Εκτέλεσης & 

Συντήρησης Έργων, της Γενικής Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, Προγραμματισμού & 

Δικτύων, με θέμα «Πινάκιο αμοιβών επιφυλακής Τεχνικών περιόδου Απριλίου 2022», η 

Επιτροπή εγκρίνει την εντολή πληρωμής των κ.κ. Θ. Ανδριώτη, Δ. Κοροντζή, Γεωργ. 

Σπυρόπουλου, Ανδρ. Βαμβακά και της κας Ευστ. Τσιλίρη, συνολικού ποσού 2.056,61 ευρώ.  

ii. Επί του αριθμ. 39058/19.04.2022 εγγράφου σχετικά με το «Υποέργο (1) «Διατμηματικό 

Μεταπτυχιακό Ξενόγλωσσο Πρόγραμμα Σπουδών Τμήματος Ιατρικής με τίτλο 

Εξατομικευμένη Ιατρική-Personalized Medicine», της Πράξης «Υποστήριξη δράσεων 

Διεθνοποίησης του Πανεπιστημίου Πατρών», με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5149226», η Επιτροπή 

λαμβάνοντας υπόψη: α)  την αριθμ. 36411/2021 (Συνεδρίαση 194/9.12.2021) απόφαση της 

Συγκλήτου Παν. Πατρών, β) την αριθμ. 31885/24-03-2022 Απόφαση Ένταξης της Πράξης με 

τίτλο «Υποστήριξη δράσεων Διεθνοποίησης του Πανεπιστημίου Πατρών» και MIS 5149226 

στο Ε.Π. «ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ & ΔΙΑ ΒΙΟΥ», γ) την 

αριθμ.30/236/8025/27.2.2020 Απόφαση Ίδρυσης Διατμηματικού Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών των Τμημάτων Ιατρικής και Φαρμακευτικής της Σχολής Επιστημών 

Υγείας του Πανεπιστημίου Πατρών με τίτλο «Εξατομικευμένη Ιατρική - Personalized 

Medicine» (ΦΕΚ 775/τ. Β’/ 10.03.2020), εγκρίνει :  1)  την Απόφαση Υλοποίησης με ίδια 

μέσα του Υποέργου (1) «Διατμηματικό Μεταπτυχιακό Ξενόγλωσσο Πρόγραμμα Σπουδών, 

Τμήματος Ιατρικής με τίτλο Εξατομικευμένη Ιατρική-Personalized Medicine», της Πράξης 

«Υποστήριξη δράσεων Διεθνοποίησης του Πανεπιστημίου Πατρών»,  με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 

5149226,  2)  τον ορισμό ως Επιστημονικά Υπεύθυνο του κ. Δημήτριο Καρδαμάκη, Καθηγητή 

του Τμήματος Ιατρικής,  3)  την εν συνεχεία αποστολή της συνοδευόμενη από το σύνολο των 

απαιτούμενων εγγράφων στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ανωτέρω Επιχειρησιακού 

Προγράμματος  και 4) την υποβολή του Τεχνικού Δελτίου Υποέργου (Τ.Δ.Υ.) στο ΟΠΣ. 

iii.   Επί του αριθ. 39062/19.04.2022 εγγράφου σχετικά με το «Υποέργο (2) «Διιδρυματικό 

Μεταπτυχιακό Ξενόγλωσσο Πρόγραμμα Σπουδών του Τμήματος Ιατρικής με τίτλο Cell and 

Gene Therapies: from bench to bedside and Good Manufacturing Practices» της Πράξης 

«Υποστήριξη δράσεων Διεθνοποίησης του Πανεπιστημίου Πατρών »,  με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 

5149226»,  η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη: α)  την αριθμ. 36411/2021 (Συνεδρίαση 

194/9.12.2021) απόφαση της Συγκλήτου Παν. Πατρών, β)  την αριθμ. 31885/24-03-2022 

Απόφαση Ένταξης της Πράξης με τίτλο «Υποστήριξη δράσεων Διεθνοποίησης του 

Πανεπιστημίου Πατρών» και MIS 5149226 στο Ε.Π. «ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ, 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ & ΔΙΑ ΒΙΟΥ», γ) την αριθμ.108/756/17994/4.6.2021 Απόφαση Ίδρυσης 

Διϊδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ. Π. Μ.Σ.) του Τμήματος Ιατρικής 

της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Πατρών και του Τμήματος Βιοϊατρικών 

Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής με τίτλο «Cell and Gene Therapies: from 

bench to bedside and Good Manufacturing Practices» και έγκριση του Κανονισμού 

Λειτουργίας του (ΦΕΚ 2572/τ. Β’/ 16.06.2021), εγκρίνει :  1)  την Απόφαση Υλοποίησης με 

Ίδια Μέσα του Υποέργου (2) «Διιδρυματικό Μεταπτυχιακό Ξενόγλωσσο Πρόγραμμα 

Σπουδών του Τμήματος Ιατρικής με τίτλο Cell and Gene Therapies: from bench to bedside 

and Good Manufacturing Practices » της Πράξης «Υποστήριξη δράσεων Διεθνοποίησης του 

Πανεπιστημίου Πατρών» με κωδικό ΟΠΣ  5149226,  2)  τον ορισμό ως Επιστημονικά 

Υπεύθυνο του κ. Αλέξανδρο Σπυριδωνίδη, Καθηγητή του Τμήματος Ιατρικής,   3)  την εν 

συνεχεία αποστολή της συνοδευόμενη από το σύνολο των απαιτούμενων εγγράφων στην 

mailto:rescom@upatras.gr
ΑΔΑ: ΨΦ7Τ469Β7Θ-8ΡΒ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ       
Email: rescom@upatras.gr  
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 811ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΡΕΥΝΩΝ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ -  19.04.2022 

 

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ανωτέρω Επιχειρησιακού Προγράμματος  και 4) την 

υποβολή του Τεχνικού Δελτίου Υποέργου (Τ.Δ.Υ.) στο ΟΠΣ. 

iv.    Επί του αριθ. 39064/19.04.2022 εγγράφου σχετικά με το «Υποέργο (3) «Πρόγραμμα 

Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Χημικών Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής»,  με 

κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5149226»,  η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη: α)  την αριθμ. 36411/2021 

(Συνεδρίαση 194/9.12.2021) απόφαση της Συγκλήτου Παν. Πατρών, β) την αριθμ. 31885/24-

03-2022 Απόφαση Ένταξης της Πράξης με τίτλο «Υποστήριξη δράσεων Διεθνοποίησης του 

Πανεπιστημίου Πατρών» και MIS 5149226 στο Ε.Π. «ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ, 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ & ΔΙΑ ΒΙΟΥ», γ) την αριθμ.79/724/19959/24.6.2020 Απόφαση Τροποποίησης 

του Κανονισμού των Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Χημικών Μηχανικών της 

Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Πατρών (Β’ 2988/2018) όπως έχει διορθωθεί και 

ισχύει (Β’ 156/2019) (ΦΕΚ 2649/τ. Β’/30.06.2020), εγκρίνει :  1)  την Απόφαση Υλοποίησης 

με Ίδια Μέσα του Υποέργου (3) «Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 

Χημικών Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής» με κωδικό ΟΠΣ  5149226, 2)  τον 

ορισμό ως Επιστημονικά Υπεύθυνο του κ. Γεώργιο Κυριακού, Καθηγητή του Τμήματος 

Χημικών Μηχανικών,  3)  την εν συνεχεία αποστολή της συνοδευόμενη από το σύνολο των 

απαιτούμενων εγγράφων στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ανωτέρω Επιχειρησιακού 

Προγράμματος  και 4) την υποβολή του Τεχνικού Δελτίου Υποέργου (Τ.Δ.Υ.) στο ΟΠΣ. 

v.    Επί του αριθ. 39065/19.04.2022 εγγράφου σχετικά με το «Υποέργο (4) «Δημιουργία Νέου 

κοινού (joint) ΜΞΠΣ με τίτλο “Greek and Chinese Civilizations: A comparative approach”»,  

με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5149226»,  η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη: α)  την αριθμ. 36411/2021 

(Συνεδρίαση 194/9.12.2021) απόφαση της Συγκλήτου Παν. Πατρών, β) την αριθμ. 31885/24-

03-2022 Απόφαση Ένταξης της Πράξης με τίτλο «Υποστήριξη δράσεων Διεθνοποίησης του 

Πανεπιστημίου Πατρών» και MIS 5149226 στο Ε.Π. «ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ, 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ & ΔΙΑ ΒΙΟΥ», γ) την αριθμ. 193/ 4.11.2021 Απόφαση Συγκλήτου για την έγκριση 

Ίδρυσης του Διακρατικού-Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμ. 

Φιλοσοφίας του Πανεπιστημίου Πατρών σε συνεργασία με το Τμ. Ιστορίας και Φιλοσοφίας 

της Επιστήμης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, το Τμ. Φιλοσοφίας 

και Παιδαγωγικής του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, και το Τμ. Φιλοσοφικών 

και Κοινωνικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης σε συνεργασία με το Southwest 

University (Chongqing, China)  με τίτλο: Greek and Chinese Civilizations. A comparative 

approach., εγκρίνει :  1)  την Απόφαση Υλοποίησης με Ίδια Μέσα του Υποέργου (4) 

«Δημιουργία Νέου κοινού (joint) ΜΞΠΣ με τίτλο “Greek and Chinese Civilizations: A 

comparative approach”» της Πράξης «Υποστήριξη δράσεων Διεθνοποίησης του 

Πανεπιστημίου Πατρών» με κωδικό ΟΠΣ  5149226  2)  τον ορισμό ως Επιστημονικά 

Υπεύθυνο του κ. Παύλο Κόντο, Καθηγητή του Τμήματος Φιλοσοφίας,  3)  την εν συνεχεία 

αποστολή της συνοδευόμενη από το σύνολο των απαιτούμενων εγγράφων στην Ειδική 

Υπηρεσία Διαχείρισης του ανωτέρω Επιχειρησιακού Προγράμματος  και 4) την υποβολή του 

Τεχνικού Δελτίου Υποέργου (Τ.Δ.Υ.) στο ΟΠΣ. 

vi.      Επί του αριθ. 39066/19.04.2022 εγγράφου σχετικά με το «Υποέργο (5) «Υποστήριξη 

δράσεων Διεθνοποίησης του Πανεπιστημίου Πατρών: Γραφείο Υποστήριξης αλλοδαπών 

φοιτητών»,  με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5149226», η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη: α)  την αριθμ. 

36411/2021 (Συνεδρίαση 194/9.12.2021) απόφαση της Συγκλήτου Παν. Πατρών, β) την 

αριθμ. 31885/24-03-2022 Απόφαση Ένταξης της Πράξης με τίτλο «Υποστήριξη δράσεων 

Διεθνοποίησης του Πανεπιστημίου Πατρών» και MIS 5149226 στο Ε.Π. «ΑΝΑΠΤΥΞΗ 

mailto:rescom@upatras.gr
ΑΔΑ: ΨΦ7Τ469Β7Θ-8ΡΒ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ       
Email: rescom@upatras.gr  
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 811ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΡΕΥΝΩΝ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ -  19.04.2022 

 

ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ & ΔΙΑ ΒΙΟΥ», εγκρίνει :  1)  την Απόφαση 

Υλοποίησης με Ίδια Μέσα του Υποέργου (5) «Υποστήριξη δράσεων Διεθνοποίησης του 

Πανεπιστημίου Πατρών: Γραφείο Υποστήριξης αλλοδαπών φοιτητών» με κωδικό ΟΠΣ  

5149226,  2)  την εν συνεχεία αποστολή της συνοδευόμενη από το σύνολο των απαιτούμενων 

εγγράφων στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ανωτέρω Επιχειρησιακού 

Προγράμματος  και 3) την υποβολή του Τεχνικού Δελτίου Υποέργου (Τ.Δ.Υ.) στο ΟΠΣ. 

………………………………………………………………………………………… 

 
Ο Πρόεδρος  

της Επιτροπής Ερευνών  
 
 
 

Καθηγητής Παναγιώτης Δημόπουλος  
Αντιπρύτανης  

Έρευνας & Ανάπτυξης  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:rescom@upatras.gr
ΑΔΑ: ΨΦ7Τ469Β7Θ-8ΡΒ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ       
Email: rescom@upatras.gr  
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 811ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΡΕΥΝΩΝ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ -  19.04.2022 

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ XVΙ 

Πάτρα, 18/04/2022 
Αριθ. Πρωτοκόλλου: 38409 

 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

 
ΘΕΜΑ: Διαχειριστικές Οδηγίες Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τέλη 
φοίτησης 
Λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις του Ν.4485/2017 για την ίδρυση και λειτουργία των ΠΜΣ με τέλη 
φοίτησης 

• Το ΦΕΚ 4334/12-12-2017 "Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπολογισμού 
λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών" 

• τον οδηγό διαχείρισης του ΕΛΚΕ, 

• το ΦΕΚ ίδρυσης κάθε Π.Μ.Σ., 
Και προκειμένου να αποσαφηνιστεί το πλαίσιο παρακολούθησης και να διευκολυνθεί η 
διαχείριση των έργων,  προτείνονται τα κάτωθι θέματα: 

1. Δυνατότητα έναρξης νέου κωδικού έργου ανά ακαδημαϊκό κύκλο προκειμένου να 
διευκολυνθεί η διαχείριση των εσόδων και δαπανών. Στο νέο ΦΚ θα γίνεται επανυποβολή 
της ΣΕΟ και έγκριση της ερευνητικής ομάδας του προηγούμενου ακαδημαϊκού κύκλου ως 
υφίσταται. Για προσθήκη νέων μελών  θα ισχύουν τα οριζόμενα στον οδηγό διαχείρισης 
του ΕΛΚΕ Π.Π.. 

2. Μετά την λήξη κάθε ακαδημαϊκού κύκλου να δημιουργείται, κατόπιν εισήγησης του 
Διευθυντή και απόφασης της Επιτροπής Ερευνών, νέο έργο με την ονομασία 
«Αποθεματικό του Π.Μ.Σ. (τίτλος)», στο οποίο θα μεταφέρονται τυχόν ταμειακά 
διαθέσιμα, μετά την επιτυχή ολοκλήρωση κάθε κύκλου σπουδών.  

3. Οι συνολικοί προϋπολογισμοί να καταρτίζονται με κατηγορίες δαπανών όπως αυτές 
προσδιορίζονται στο αντίστοιχο ΦΕΚ ίδρυσης του ΠΜΣ, σύμφωνα με τις οδηγίες του ΦΕΚ 
4334/2017. 

4. Οι τροποποιήσεις των προϋπολογισμών να γίνονται όπως ορίζεται στην παρ.7 του άρθρου 
37 του Ν.4485/2017, συγκεκριμένα:  

 

Ο προϋπολογισμός κάθε Π.Μ.Σ. δύναται να αναμορφώνεται με απόφαση της Συνέλευσης, 
κατόπιν εισήγησης του Διευθυντή του οικείου Π.Μ.Σ., στο σύνολο του υπό την 
προϋπόθεση ότι υπάρχει διαφοροποίηση στα έσοδα, ή ανά κατηγορία δαπάνης υπό την 
προϋπόθεση ότι οι πόροι που μεταφέρονται δεν υπερβαίνουν το είκοσι τοις εκατό (20%) 
του προϋπολογισμού, και υπό τον όρο τήρησης και διασφάλισης της δημοσιονομικής 
ουδετερότητας του προϋπολογισμού κάθε Π.Μ.Σ.. 
 

5. Κάθε αίτημα του Επιστημονικού Υπευθύνου που αφορά δαπάνη είτε ανθρωποχρόνο, θα 
πρέπει να γίνεται σύμφωνα με τον Κανονισμό Λειτουργίας του Π.Μ.Σ., τον οδηγό 
διαχείρισης του ΕΛΚΕ Π.Π. και την ισχύουσα νομοθεσία. 

mailto:rescom@upatras.gr
ΑΔΑ: ΨΦ7Τ469Β7Θ-8ΡΒ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ       
Email: rescom@upatras.gr  
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 811ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΡΕΥΝΩΝ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ -  19.04.2022 

 

6. Για την έγκριση απασχόλησης διδασκόντων, η υποβολή ονομαστικής κατάστασης θα 
συνοδεύεται από σχετική απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος ή της Ειδικής 
Διατμηματικής Επιτροπής ή της Ειδικής Διϊδρυματικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ.  

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 4485/2017:  

Οι διδάσκοντες σε Π.Μ.Σ. προέρχονται κατά εξήντα τοις εκατό (60%) τουλάχιστον από 
μέλη Δ.Ε.Π. και Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του οικείου 
Τμήματος ή διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 (Α΄ 112) ή το άρθρο 19 του ν. 
1404/1983 (Α΄ 173) ή την παρ. 7 του άρθρου 29 του ν. 4009/2011. Σε περίπτωση 
διατμηματικού Π.Μ.Σ., τουλάχιστον το ογδόντα τοις εκατό (80%) των διδασκόντων 
προέρχεται από μέλη Δ.Ε.Π. και Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., ή διδάσκοντες σύμφωνα με το 
π.δ. 407/1980 (Α΄ 112) ή το άρθρο 19 του ν. 1404/1983 (Α΄ 173) ή την παρ. 7 του άρθρου 
29 του ν. 4009/2011, ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων Τμημάτων. 
Όλοι οι διδάσκοντες πρέπει να είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος, εκτός αν το 
γνωστικό τους αντικείμενο είναι εξαιρετικής και αδιαμφισβήτητης ιδιαιτερότητας για το 
οποίο δεν είναι δυνατή ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής. 
…… 
Προϋπόθεση για την αμοιβή μέλους Δ.Ε.Π. για τη συμμετοχή του σε Π.Μ.Σ., με τη μορφή 
μαθήματος, σεμιναρίου ή εργαστηρίου, αποτελεί η διδασκαλία χωρίς αμοιβή, επιπλέον 
των νομίμων υποχρεώσεών του, ενός μαθήματος, σεμιναρίου ή εργαστηρίου, αντίστοιχα, 
σε τουλάχιστον ένα Π.Μ.Σ. του Τμήματός του ή άλλου Τμήματος του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι., 
εφόσον στο Τμήμα του δεν λειτουργεί Π.Μ.Σ.. Η αμειβόμενη και η χωρίς αμοιβή 
διδασκαλία είναι ίσης διάρκειας και παρέχονται μέσα στο ίδιο ή άλλο ακαδημαϊκό 
εξάμηνο, σε κάθε, όμως, περίπτωση μέσα στο ίδιο ακαδημαϊκό έτος. Οι παραπάνω 
προϋποθέσεις δεν ισχύουν για όσα μέλη Δ.Ε.Π. έχουν νόμιμες υποχρεώσεις δέκα (10) 
τουλάχιστον ωρών εβδομαδιαίας διδακτικής απασχόλησης.  
….. 
Η αμοιβή των μελών Δ.Ε.Π. για την με οποιονδήποτε τρόπο συμμετοχή τους σε ένα ή 
περισσότερα Π.Μ.Σ. δεν υπερβαίνει ανά μήνα το τριάντα τοις εκατό (30%) των μηνιαίων 
τακτικών αποδοχών τους.». 
….. 
Ομότιμοι καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι. διδάσκουν στα Π.Μ.Σ., 
σύμφωνα με όσα ορίζονται στην παρ. 8 του άρθρου 16 του ν. 4009/2011 και στον 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών και υπάγονται στις διατάξεις των παραγράφων 3 και 
4. 

 

Στο πλαίσιο αυτό η υποβολή του αιτήματος για την έγκριση απασχόλησης των διδασκόντων 
θα πραγματοποιείται δέκα ημέρες πριν την έναρξη της σύμβασης.  

 

 

  

mailto:rescom@upatras.gr
ΑΔΑ: ΨΦ7Τ469Β7Θ-8ΡΒ


		2022-06-15T15:02:08+0300
	Athens




